
 DIÁRIO OFICIAL Nº º 32977 89Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2015

II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 3536/2015-MP/PGJ, no período 
de 3/8 a 2/9/2015, a contar de 18/8/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.° 5620/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/9/2015, para gozo 
no período de 3/11 a 2/12/2015.
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/8/2015, para gozo 
no período de 17/8 a 15/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5654/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO 
NETTO CHERMONT, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/9/2015, para gozo no período de 23/11 a 
22/12/2015;
II- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/
PGJ, em 1º a 30/9/2015, para gozo no período de 13/10 a 
11/11/2015.
III- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça VYLLYA COSTA 
BARRA SERENI, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 3/8 a 1º/9/2015, para gozo no período de 9/11 a 
8/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5687/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO a gozar 30 (trinta) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
2039/2015-MP/PGJ, no período de 8/9 a 7/10/2015.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 765/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 3066/2015-MP/PGJ, no período de 
5 a 13/10/2015.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 4213/2015-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 5316/2015-MP/PGJ, 
no período de 17/9 a 2/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5688/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES 
30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 2012/2013, e 
autorizar o gozo no período de 14/9 a 13/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 878242
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 5462/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3486/2015-MP/PGJ, que 
concedeu 3 (três) diárias ao servidor JUSCELINO FERNANDO 

GALÚCIO GOMES, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1831, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 17034/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Concórdia do Pará ao município de São 
domingos do Capim, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
6 a 8/5/2015 COMPLETA 2 e ½ (duas e 

meia) diárias
13/5/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5463/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2633/2015-MP/PGJ, que 
concedeu 1 e ½ (uma e meia) diárias ao  Soldado PM ANTÔNIO 
ROGÉRIO ALVES DOS SANTOS, Matrícula 333.387, C.P.F. 
889.294.772-91, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 19377/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Altamira ao município de Medicilândia, no 
período de  26 a 27/5/2015, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça Grace Kanemitsu Parente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5464/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 672/2015-MP/PGJ, que 
concedeu 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora MARIA 
TEREZINHA DE JESUS QUARESMA DE MIRANDA, Auxiliar de 
Administração, Matrícula 999.1187, C.P.F. 641.601.812-87, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 2227/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Salvaterra ao município de Cametá, no período 
de 26 a 30/1/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições 
na Promotoria de Justiça daquele município, em substituição a 
servidor em férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5465/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2204/2015-MP/PGJ, 
que concedeu 1/2 (meia) diária ao servidor FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA, Assessor Especializado, Matrícula 999.1740, C.P.F. 
121.905.272-87, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 16951/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de São 
João de Pirabas, no dia 30/4/2015, a fi m de fi scalizar obras.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 878215

PORTARIA N° 5420/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Capanema para esta Capital, nos períodos de 20 a 22/8/2015 
e 17 a 19/9/2015, a fi m de participar do Curso de Atualização 
sobre o Novo Código de Processo Civil, promovido pelo Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, do Ministério 
Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5466/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital à Brasília- DF,  no período de 4 a 6/11/2015, a fi m de 
participar do 6º Congresso Brasileiro de Gestão do Ministério 
Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5545/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Mãe do Rio para esta Capital, no período de 2 a 4/9/2015, para 
participar do VI Encontro Nacional do Ministério Público para 
Enfrentamento da Violência Doméstica - COPEVID, promovido 
pelo CEAF - Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do 
Ministério Público do Estado do Pará, nesta Capital..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 878265

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000675-116/2013-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000675-116/2013-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 070/2015
Data da Instauração: 16/09/2015
Objeto: Apura supostas irregularidades com relação à 
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2013/MPC/PA, do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará (MPC/PA), cujo objeto é a 
aquisição de 02 (dois) veículos novos da Marca Honda, Modelo 
Civic LXS MT, publicada no DOE de 11/04/2013.
Representante: Ministério Público do Estado do Pará - MPE/PA.
Representado: Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
- MPC/PA.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA

Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.
Protocolo 878271

PORTARIA N° 5576/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo 
de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
LILIANE CARVALHO RODRIGUES 

DE OLIVEIRA
14/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 878292
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000049-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000049-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 071/2015
Data da Instauração: 16/09/2015
Objeto: Apura os fatos constantes do Relatório de Demandas 
Externas nº 00213.000063/2011-21, da CGU, referente a 
possíveis irregularidades com relação à Tomada de Preços nº 
006/2008, tendo como partes a Prefeitura Municipal de Belém 
(PMB) e a empresa CONTÉCNICA - Consultoria Técnica Ltda., 
para elaboração de projeto executivo destinado à urbanização 
da Bacia do Paracuri.


